
1 
 

Metodika pro vydávání neperiodických publikací 

Právní úprava: 

 zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, ve znění pozdějších 
předpisů, 

 vyhláška Ministerstva kultury č. 252/1995 Sb., kterou se provádí některá 
ustanovení zákona č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, ve znění 
vyhlášky č. 156/2003 Sb. 

Související právní normy: 

 zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon). 

Pro účely zákona č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích se neperiodickou 
publikací rozumí rozmnoženina literárních, vědeckých a uměleckých děl, určená 
k veřejnému šíření, která je vydávána jednorázově, popř. nejvýše jednou ročně 
anebo po částech i častěji, tvoří-li však jeden celek (§ 1). 

Za neperiodickou publikaci lze považovat i propagační materiály (pokud se nejedná 
o reklamu na výrobky a služby, propagaci občanských sdružení, politických stran, 
církví, náboženských společností apod.), pohlednice, kalendáře, plakáty apod. Za 
neperiodickou publikaci obecně se nepovažuje tiskovina sloužící výlučně pro 
služební či vnitřní potřebu, tj. není určena k veřejnému šíření. 

Vydavatel je povinen zajistit, aby neperiodická publikace obsahovala údaje, bez 
nichž nesmí být veřejně šířena (§ 2): 

 název díla, 

 jména autorů, jejichž díla jsou v publikaci obsažena, jsou-li známa a autoři jejich 
uvedení výslovně nezakázali, popř. pseudonymy autorů (autor textu, fotografií, 
ilustrací, autor obálky), 

 obchodní jméno a sídlo nebo jméno, příjmení a trvalý pobyt osoby, která 
neperiodickou publikaci vydala,  

 rok prvního vydání, je-li znám1, 

 u děl přeložených původní název díla a označení vydání, z něhož byl pořízen 
překlad, 

 označení nositele autorských práv, 

 číslo Mezinárodního standardního číslování knih - ISBN, pokud bylo uděleno 
(jedná se o číslo pro jednotnou, mezinárodně srozumitelnou a využitelnou 
identifikaci knih, umožňující vydavatelům šířeji prezentovat své publikace. Bližší 
informace: Národní agentura ISBN, Národní knihovna ČR, Klementinum 190, 110 
01 Praha 1, tel. 221663306, e-mail: isbn@nkp.cz; účast vydavatelů v systému 
ISBN je v České republice dobrovolná), 

 obchodní jméno a sídlo nebo jméno, příjmení a trvalý pobyt osoby, která 
neperiodickou publikaci vyrobila, 

 rok, ve kterém byla tato publikace vydána. 

 

                                                           
1
 V případě, že rok prvního vydání je stejný jako rok vydání konkrétní publikace, lze uvést např. „vydání první, 

rok vydání 2014“ 



2 
 

Příklad tiráže: 

a) autorské dílo 

Název publikace 
Autor  

© Nositel autorských práv (značka © není povinná) 
Vydavatelství (název vč. adresy) 

ISBN (pokud bylo přiděleno) 
Vydání první (druhé atd.) 

Tiskárna (název vč. adresy) 
Rok vydání  

b) dílo přeložené 
Název publikace 

Autor 
© Nositel autorských práv (značka © není povinná) 

Původní název díla  
Označení vydání, z něhož byl pořízen překlad 

Vydavatelství (název vč. adresy) 
ISBN (pokud bylo přiděleno) 

Vydání první (druhé atd.) 
Tiskárna (název vč. adresy) 

Rok vydání 

Vydavatel je dále povinen bezplatně a na svůj náklad odevzdat z každého vydání 
neperiodické publikace ve lhůtě do 30 dnů ode dne vydání tzv. povinné výtisky 
oprávněným příjemcům (§ 3). Jejich podrobný seznam je uveden v samostatném 
dokumentu „Seznam příjemců neperiodických publikací“. 

Vydavatel je dále povinen písemně nabídnout ke koupi jeden výtisk od každé 
neperiodické publikace, kterou vydává, a to ve lhůtě do 30 dnů ode dne vydání, 
oprávněným příjemcům, jejichž seznam je upraven vyhláškou Ministerstva kultury 
č. 252/1995 Sb., ve znění vyhlášky č. 156/2003 Sb. Nebude-li nabídka přijata do 1 
měsíce od uskutečnění nabídky, právo na uzavření kupní smlouvy zaniká (§ 4). 
Podrobný seznam oprávněných příjemců je rovněž uveden v samostatném 
dokumentu „Seznam příjemců neperiodických publikací“. 

Při veřejném šíření se nejedná vždy jenom o prodej neperiodických publikací, ale 
pojem zahrnuje i šíření zdarma, např. formou rozdávání těchto publikací. Toto 
rozšiřování může provádět i sám nakladatel. 

Odbor školství, sportu a kultury Krajského úřadu Olomouckého kraje, ve smyslu 
ustanovení § 5 a § 5a zákona č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, ve znění 
pozdějších předpisů, rozhoduje v případech nedodržování povinností uložených 
citovaným zákonem a ukládá opatření vydavatelům neperiodických publikací 
(sankční opatření). Jedná se o výkon přenesené působnosti. 

Shora uvedené informace nenahrazují text citovaného zákona a nejsou jeho 

závazným výkladem. 

 

 

Příloha: Tiráže z konkrétních publikací 



3 
 

 

Příloha 

Tiráže z konkrétních publikací 

 

a) autorské dílo 

MAŠÍNOVSKÝ MÝTUS 

Josef Švéda 

© Filosofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

© Josef Švéda 

Vydalo nakladatelství Pistorius & Olšanská, s.r.o., Pražská 128, Příbram I. 

ISBN 978-80-87053-75-1 

Vydání první 

Vytiskla tiskárna AKCENT, Špidrova 117, Vimperk 

2012 

b) dílo přeložené 

KLIKAŘ 

Michael J. Fox 

© 2002 Michael J. Fox 

© Nakladatelství XYZ, s.r.o. 

Translation © Helena Čížková, 2012 

Z anglického originálu LUCKY MAN: A MEMOIR, vydaného nakladatelstvím 
Hyperion v roce 2002, přeložila Helena Čížková 

Vydalo nakladatelství XYZ, s.r.o., Na Pankráci 30/1618, 140 00 Praha 4 

V Praze 2012 

ISBN 978-80-7388-703-2 

Vytiskla CENTA, spol. s.r.o., Vídeňská 113, Brno 

2012 

  

 

 

 

 

V Olomouci dne 20. 10. 2016 

Zpracovala: Mgr. Dagmar Vlková 

Kontaktní pracovník: Mgr. Dagmar Vlková, e-mail: d.vlkova@kr-olomoucky.cz  

mailto:d.vlkova@kr-olomoucky.cz

